по делу № 5-534/2022-2                                                                                         УИД 16MS0179-01-2022-001824-42
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 августа 2022 года

                            город Набережные Челны РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан,  рассмотрев материалы по статье 16.2 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ходеева С.Г., ОБЕЗЛИЧЕНО
У С Т А Н О В И Л:

Согласно протоколу об административном правонарушении от ОБЕЗЛИЧЕНО при осуществлении таможенного контроля международного авиарейса ОБЕЗЛИЧЕНО во время совершения таможенных операций гражданин Российской Федерации Ходеев С.Г., проходя таможенный контроль через «зеленый коридор», не предъявил пассажирскую таможенную декларацию в письменной форме, тем самым заявив таможенному органу об отсутствии у него товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию. В ходе таможенного контроля с помощью рентгенотелевизионной установки ОБЕЗЛИЧЕНО в багаже Ходеева С.Г. обнаружены алкогольные напитки в количестве 6 бутылок общим объемом 4 литра.

Ходеев С.Г. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещен путем смс-извещения о времени и месте рассмотрения дела, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие. В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ рассмотрение административного дела возможно только с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.

В соответствии со ст.260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат: товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со статьей 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений; товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги; товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов в сопровождаемом багаже.

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, перемещаемых через таможенную границу Союза в сопровождаемом багаже, производится физическими лицами при их следовании через таможенную границу Союза с одновременным представлением таможенному органу этих товаров.

В соответствии со ст.260 ТК ЕАЭС таможенное декларирование товаров для личного пользования, в том числе помещаемых под таможенную процедуру таможенного транзита в соответствии со статьей 263 ТК ЕАЭС, производится в письменной форме с применением пассажирской транспортной декларации.

Согласно п.5 приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» (далее Комиссия) ввоз в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже на территорию Евразийского экономического союза физическими лицами алкогольных напитков и пива, перемещаемых через таможенную границу для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов ограничивается 3 литрами таких напитков и пива на одно физическое лицо, достигшее 18-летнего возраста.

Согласно п.7 приложения № 1 к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 к категории товаров для личного пользования, в отношении которых подлежат уплате таможенные пошлины, налоги, взимаемые с виде совокупного платежа, относятся алкогольные напитки и пиво, ввозимые в сопровождаемом и (или) несопровождаемом багаже в количестве более 3 литров, но не более 5 литров.

Виновность Ходеева С.Г. подтверждается протоколом об административном правонарушении ОБЕЗЛИЧЕНО; уведомлением о составлении протокола от ОБЕЗЛИЧЕНО; протоколом изъятия вещей и документов от ОБЕЗЛИЧЕНО и диском с видеозаписью; актом приема-передачи вещественных доказательств на хранение от ОБЕЗЛИЧЕНО; актом таможенного осмотра от ОБЕЗЛИЧЕНО с фотоматериалами; объяснением Ходеева С.Г.; докладной запиской от ОБЕЗЛИЧЕНО.
Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.

Таким образом, при пересечении таможенной границы Ходеев С.Г. не подал пассажирскую таможенную декларацию в письменной форме.

Действия Ходеева С.Г. подлежат квалификации по ст.16.2 ч.1 КоАП РФ - недекларирование по установленной форме товаров, подлежащих таможенному декларированию, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.4 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до двукратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Оснований для освобождения Ходеева С.Г. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, являются признание Ходеевым С.Г. вины, наличие троих малолетних детей.

С учетом всех обстоятельств дела, мировой судья считает возможным назначить Ходееву С.Г. наказание в виде конфискации предмета административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 3.7, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ходеева С.Г. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 16.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  и назначить наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения – алкогольной продукции в количестве 2 (два) бутылок, а именно:

ОБЕЗЛИЧЕНО

Конфискованные предметы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОБЕЗЛИЧЕНО - обратить в доход государства.

Исполнение постановления суда в части конфискации предметов административного правонарушения возложить на Татарстанскую таможню.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд РТ.
Мировой судья

                         А.А. Дильмиева
2